
Tirsdag den 7. december 1999 (L 129) 2095 

I Socialdemokratiet mener vi, det er afgøren- 
de for fremtidens voksen- og efteruddannelse, 
at indsatsen målrettes, så det sikres, at såvel 
den enkelte som samfundet får gevinst af den 
investering, vi foretager på uddannelsesområ- 
det. Derfor mener vi, det er i orden, at vi mål- 
retter pengene til voksenuddannelsesstøtten. 

I Socialdemokratiet mener vi dog også, at det 
er afgørende, at de voksne, som har svært ved 
at starte på en uddannelse, får mulighed for det 
gennem specielle forløb, så de bliver klar til at 
starte på et egentligt kompetencegivende forløb. 

Vi forestiller os, at kurser på daghøjskolerne 
også efter denne lov vil kunne give VUS. Det 
kræver blot, at der i daghøjskolekurserne er et 
eller flere elementer, der giver kompetence, el- 
ler at kurserne indeholder elementer, der er ret- 
tet mod voksne med stave-, læse- eller regne- 
problemer, og at der er indgået en aftale med 
amterne om det. 

Under udvalgsarbejdet vil vi derfor være op- 
mærksom på at sikre, at denne mulighed ikke 
afskæres ved, at vi målretter voksenuddannel- 
sesstøtten. 

Med disse bemærkninger kan vi indstille lov- 
forslaget til vedtagelse. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Det var utrolig mange flotte og smukke for- 
målsformuleringer, der blev lanceret her. 

Men det, der er essensen i det her, er jo ikke 
specielt ordene målrettet og forenkling; det er, 
at man skærer noget væk. Hvorfor siger man 
ikke, at man skærer den automatiske mulighed 
for at benytte sig af VUS, når man tager på dag- 
højskole, folkehøjskole osv., væk? Hvorfor siger 
man ikke det i stedet for at sige, at det er noget, 
man målretter og forenkler? 

Det er en ny måde at sige på, at man ned- 
skærer, og dér synes jeg, man skal sige det, som 
det er, nemlig at man skærer noget væk, at der 
er tilbud, som man for nogle menneskers ved- 
kommende fjerner. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Det er da rigtigt, at der,også i det her lovforslag 
er en besparelse. Men jeg mener nu også, at 
man sagtens kan sige, det er positivt, at vi sik- 
rer, at de penge, vi bruger på voksenuddannel- 
sesstøtten, målrettes til dem, der tager de her 
kurser, så de også får noget, der er erhvervsret- 
tet, eller til, at de, som har svært ved at læse og 

skrive og regne, kan blive opkvalificeret inden 
for det område. 

Jeg mener bestemt, at det er en positiv mål- 
retning på mange områder. 

Helga Moos (V): 
Jeg har forstået, at lovforslaget her er en ud-, 
møntning af arbejdsmarkedsreform III, som 
indgik i finanslovaftalen for 1999. Det er rigtigt, 
at det er en målretning, og jeg synes da, det er 
helt fint, at det er en målretning af voksenud- 
dannelsesstøtteni sådan at den bliver rettet mod 
studie- og erhvervskompetencegivende uddan- 
nelser. 

Jeg synes, det er i orden, at man, når man gi- 
ver voksenuddannelsesstøtte, så vælger at sige: 
Vi målretter den sådan, at samfundet får noget 
for pengene, og oven i købet målretter vi den 
mod de behov, som de kortuddannede måtte 
have. 

Det handler om, at der bliver særligt tilrette- 
lagte forløb, kurser for læsesvage, og der kom- 
mer særligt tilrettelagte forløb for dem, der har 
behov for grundlæggende kendskab til mate- 
matik og regning. 

Noget af det, der kan glæde mig, er, at der 
bliver sat specielt fokus på indvandrere og 
flygtninge og de behov, som de må have. Der er 
mange af dem, der er kortuddannede, og jeg 
mener, det er dejligt, at det nu bliver lagt direk- 
te ind i en lov, at vi her har noget, der er mål- 
rettet til dem. 

Når det gælder, at man ikke længere kan få 
voksenuddannelsesstøtte til de bløde ting, er 
det sådan, at vi forventer, at nogle af forløbene 
vil kunne være omfattet af kursusforløb på 
daghøjskolerne. 

Når det gælder håndarbejds- og hushold- 
ningsskolerne og folkehøjskolerne, har jeg for- 
stået, at eftersom det her er støtte til personer 
mellem 25 og 60 år, er det jo ikke dem, der har 
frekventeret husholdnings- og håndarbejdssko- 
lerne sådan i stor stil, men vi stiller spørgsmål 
til ministeren om, hvor mange det drejer sig 
om, så vi under det videre udvalgsarbejde er 
klar over, hvad vi har med at gøre. 

Der er en ting, som jeg synes er lidt uklar, og 
det er vedrørende jordbrugsuddannelserne: Jeg 
synes, det er svært at se, hvad der er med, og 
hvad der ikke er med, og så vidt jeg har forstå- 
et, lå der netop i finanslovaftalen for 1999 i ud- 
møntningen af arbejdsmarkedsreform III nogle 
aftaler om voksenuddannelsesstøtte til jord- 
brugserhvervene. Vi bliver nødt til at få afkla- 


